Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 18.

Pag. 93. *Ἦν δὲ ἀπολυτρόσως αὐτοῖς καρδοσὶν συμβέβηκεν ἄρτου εἶναι καὶ ἀκατάληκτον*, etc. Supra pag. 61, not. 1, ex Jacobi Rhenfordii Disputatione de redemptione Marciorum, explicatam dedimus significationem vocis ἀπολυτρόσως, qua certam precandî, sive Deo gratias pro redemptione agendi formulam denotat, quæ et in hoc capite iterum iterumque occurrit. Sed et alia hujus vocabuli notio inter istos hæreticos, origine, nisi fallor, Judæos, obtinuit, quæ Irenæum fugisse videtur. Scilicet quæ cabbalistis dicitur כַּוְוָה (intelligentia,) et mater superior, in fluxum accipiens a Patre (id est Spiritus sanctus), unde istud in Evangelio secundum Hebræos dictum: « Modo accepit me mater mea Spiritus sanctus, » de quo vide *Spicilegium Patrum*, tom. 1, pag. 27), eadem כַּוְוָה (redemptione) ab iisdem vocabatur, ut ex *Cabala denudata* liquet in voce כַּוְוָה, ubi hæc leguntur: כַּוְוָה (redemptione, liberatio, est Binah, quippe quæ fundamentum est liberationis,) etc. Atqui hanc (redemptionem,) sive intelligentiam, divinam, cum invisibilem et incomprehensibilem, ac incomprehensibilem invisibilemque matrem appellarint, Irenæus hæc prædicta minus recte ad redemptionem in priori sensu acceptam retulit. Cæterum αὐτῶν pro αὐτοῖς legendum ipsa verborum constructio et vetus interpretatio plane docent.

Pag. 94. *Δύρασθε τὸ βάπτισμα βαπτισθήναι*, etc. Hæc Marcossij memoriter allegasse videtur, et quidem ex Evangelio Marci, uti recte visum Gallasio, non Matthæi, cujus capit. xx in margine

A suæ editionis signavit Feuardentius. In hujus enim textum ex illius codice istud comma irrepsisse non solum ex eo colligitur, quod in Vulgata Latina desit, indeque ab Hilario, Ambrosio, Hieronymo, aliisque Latinis Patribus omissum fuerit; sed et ex Origenis tom. xvi *Comment. in Matthæum*, pag. 415, ubi ita habet: Ἀποκριθεὶς εἶπε μετὰ τὸ, Οὐκ ὀδεατε, τί αἰτιεῖσθε, τὸ, Δύρασθε κλισιν τὸ κοτήριον, δὲ γὰρ μέλλω κλισιν; ἢ ὡς δὲ Μάρκος ἀνέγραψε, Δύρασθε τὸ κοτήριον κλισιν, δὲ γὰρ κλισιν, ἢ τὸ βαπτισμα, δὲ γὰρ βαπτίζομαι, βαπτισθῆναι; Quid enim attinebat S. Marcum in subsidium vocare, si auno commata in S. Matthæi codice ab Origeno fuissent lecta? Accedunt mss. codices, quos ab honoratissimo fautore meo Du. D. Millio inter varias Novi Testamenti lectiones diligenter recensitis, brevi unicuique licebit videre.

Μητέρα πάντων. Μητέρα τῶν πάντων habet Eusebius, sicuti paulo ante, Πατὴρ τῶν ὅλων.

Εἰς Ἰησοῦν. Εἰς τὸν Ἰησοῦν legitur apud Eusebium.

Ἐβραϊκὰ τίνα. Τινὰ non habet Eusebius, neque legit vetus interpres.

Κατακλήσασθαι. Ita tam apud Epiphanium quam in edit. Eusebii. Sed notante Valesio ad locum citatum Eusebii, in hujus mss. cod. nempe cardinalis Mazarini, Medicæo, Fuketiano, nec non Henrici Savillii, qui modo in Bibliotheca Bodleiana asservatur, existit κατακλήσαι.

Pag. 97. *Βάσμα.* Missis Croii, aliorumque conjecturis et commentationibus in obscuras (redemptionum) formulas, cl. Rhenferdii explanationes in supra laudata Dissertatione traditas breviter referam. Atqui prima hæc vox facilis est. Syris quippe כַּוְוָה (in nomine.) Sed pro scheva quiescente insertum est ε, in Latino autem γ.

Χαμοσση. Χαρωαί in Nicetæ *Thesaurò orthodoxæ fidei* ms. in Bibliotheca Bodleiana: a כַּוְוָה abscondit, unde כַּוְוָה (absconditum,) Deuteronom. xxxi, 34. Atque ita posterior formula habet, τὸ ὄνομα τὸ ἀποκαχυρόμενον.

Βααροφά. In Nicetæ: Βατ, ἀνώροφα. Sed aliter dividendum est ac legendum, Βααηη vel Βααηαη νόφα. Syriace כַּוְוָה בַּוְוָה (in vita luminis,) sive ut in altera formula (redemptionis) paulo post redditur: Ἐν ζωῆς τοῦ φωτός.

Μυσταβία. Apud Nicetam male per ὁ Μυσταβία. Atqui *βία* ad sequentem vocem pertinet, cum qua in Latino textu junctum est; *μύστα* vero est Chaldæo-Syrum כַּוְוָה vel כַּוְוָה (unctio:) quippe π Græcis est ἀρωγον, uti aliquot exemplis probavit Croius pag. 17, col. 2, juxta recentem editionem huic operi affixam.

Ῥουαδὰ Κουστά. Apud Nicetam pejus Ῥούδα Κουστάβια. Cæterum prælixi his vocibus *βία*, quod huc pertinere modo dictum est, Διαρούα vel potius Διαρούα δακούστα, pro δακώστα, est illud Syris receptissimum כַּוְוָה כַּוְוָה (Spiritus sanctitatis,) id est (sancti.) Atque hinc in altera formula legitur, δὲ πνεύματος ἀγίου, in hujus autem interpretatione, Πνεῦμα ἀγαθόν pro ἁγιον.

Βαβοροφ. In Nicetæ φοροφ (sive βαφοροφ, si hæc ex præcedenti voce χουστάβια huc referas). Cæterum cum hæc vox reddatur ἐν σώματι, in altera autem (redemptione) dicatur, εἰς λύτρωσιν, juxta priorem forte legi deberet βαφαροφ (quod ad Nicetæ lectionem prope accedit) juxta posteriorem βαφοροφ vel βαφοροφ, ut adeo pateat hæc ex sequenti verbo καταχθεῖ, huc retrahendum esse.

Καλαχθεῖ. Κα ad præcedentem vocem pertinere modo monui; hæc vero vel hæc ejus loco præligendum esse ex Latino textu et interpretatione hujus. verbi per Græcum ἐβασλευσας aperte patet. Similiter Apocal. xii, 7, legitur, ἔβλεψεν.

Εἰς λύτρωσιν ἀγγελικῆν. Clemens in *Excerptis ex Valentinianorum Hidasca*, pag. 793, col. 1, B: Ἐν τῇ χειροθεσίᾳ λέγουσιν ἐπὶ τέλους Εἰς λύ-

τι ωσιν ἀγγελικῆν, τοῦτέστιν ἦν καὶ ἄγγελοι ἔχον-
τιν, etc. In impositione manuum dicunt : *Re-*
demptionem angelicam, id est eam, cujus angeli partici-
pices facti sunt. Vide plura ibidem.

Ὄνομα τὸ τῆς ἀποκαταστάσεως. Ὄνόματα τὰ
τῆς ἀποκαταστάσεως legere amat Rheuserlinus §
55, sicut paulo ante, Ἑβραϊκά τινα ὀνόματα ἐπιλέ-
γουσι. Intelligit autem per ὀνόματα τῆς ἀποκατά-
σεως, et verba restitutionis, et novam formulam re-
demptionis, quod redemptio nihil aliud sit quam
restitutio in integrum, ut ex Levitici cap. xxv probat.
Ex ejus itaque sententia textum aliter distinxit,
et ab ὄνομα novam incepti periodum.

Μεσσία. Id est Christi. Atque ita interpretatio
hujus formulæ habet : et Christi non divido Spiritum,
et etc. Ast reliquæ voces, Οὐ φαρῆγ, etc., ab in-
terpretatione hujus formulæ omnino discrepant, ac
magis cum ea quam post hæc Irenæus refert, res-
ponsione initiatorum convenit. Unde suspicor, He-
braica verba ipsius formulæ redemptionis ex Ire-
næi textu mox excidisse, adeo ut tam Epiphanius
quam vltus interpres mutilatum habuerint exem-
plar : vel Irenæum haud integro formularum redem-
ptionis et responsionum codice usum esse.

Οὐ φαρῆγ. Hac voce exprimi videtur istud in re-
sponsione initiatorum : et Et redimo.

Ναμεμφαιμάν. Ex Epiphaniæ hæres. 36, Heracleo-
nitarum, ubi easdem voces repetit, colligitur, ulti-
mam syllabam μάν cum sequenti voce jungendam
esse, ac repenendum ναμεμφαί vel ναμεμφά. Quan-
quam et hæc lectio corrupta ac nata videatur ex νεφέ
vel νεφέ, juxta Græca τὴν ψυχὴν μου. Ista vero,
ἀπὸ τοῦ αἰῶνος τοῦτου, in Syriaca formula non com-
parent, quæ Græcis litteris ita exprimerentur, μάν
ἀλέμα ἀνα.

Χαλδαϊατ. Epiphanius loco citato melius habet :
Μενγαλδία. Hoc vero, ut respondeat istis : Καὶ
πάντων τῶν παρ' αὐτοῦ, legendum est : Οὐ μὲν
χαλ δι, vel οὐ μὲν χαλ δε.

Μοσομηδ αἰά. Interpretatio habet, ἐν τῷ ὀνόματι
τοῦ Ἰαώ quod Syris est, ܡܫܘܡܗܕܐ, Βασμὴ δὲ
Ἰαώ. Unde αἰά loco Ἰαώ positum, et ab initio hu-
jus vocis littera β in μ, ob similitudinem trans-
mutata est.

Ἀκχαρὰ. Ναὶ ad sequentem pertinet vocem.
Pro ἀκχαρὰ forte legendum βαχαφοῦρα, Syris ܠܚܘܚܘܐ
in λῦρω, sive, ut interpretatio habet, ἐς ἀπολύ-
τρωσιν. Excidisse vero hic videtur alia vox, forte
ipsa radix ἔδ, qua expressum fuit ὁς ἐλυτρώσατο.

Ψαούα. Ultima præcedentis vocis syllaba huc re-
lata, et rejecto οα, facile oritur vox ψάφα vel ψάψη,
ܡܫܘܡܗܕܐ, τὴν ψυχὴν αὐτοῦ, ut interpretatio habet.

Ἰησοῦ Ναζαρά. Jesus Nazarenus denotari qui-
libet videt. In interpretatione vero legitur, ἐν τῷ
Χριστῷ τῷ ζῶντι.

Μορτικος. Vereor ne interpres τελευτῶντας, aut
quodcumque aliud Irenæi verbum fuerit, minus re-
cte transulerit et mortuos, et cum et morientes et po-
tius reddere debuisset. Epiphanius 70 enim pro-
xime ante obitum ista solemnità ab Heracleonitis, de
quibus hic sermo est, peracta esse perspicue indicat.
Quin et de catholicis pseudo-Dionysius *De ecclesia-*
sica hierarchia, cap. 7, scribit : et Ubi cuncti consalutaverunt, et allatum defuncti corpus, ἐπιχέει τῷ
κακομημένῳ δ' ἔλαιον ὁ ἐπαρχὴς et super defuncto
fundit oleum pontifex. et Et post alia : et Olei unctio
haptizandum quondam evocabat ad sacra certamina.
Nunc autem infusum oleum signat, eum qui defun-
ctus est eadem sacra exegisse certamina, sicque
fuisse consummatum. et Quæ de apostolico ægroto
ad recuperandam sanitatem ungenti ritu alisque
ejusmodi sacris et sacramentis hic disserit Feuar-
dentius, a proposito aliena sunt.